[image: image1.jpg]Camara Municipal de Itaguaquecetuba

Estado de Sao Paulo

IiAqvaQvicErvBS

Projeto de Decreto Legislativo Nº 3/2021
Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Excelentíssimo Deputado Estadual Senhor Andre do Prado.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Excelentíssimo Deputado Estadual Senhor Andre do Prado, pelos relevantes serviços prestados ao município.
Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 03 de maio de 2021.

Edson de Souza Moura
Vereador
CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

O Deputado Estadual ANDRE DO PRADO, lutou muito para ajudar sua família e formar-se em análise de sistemas, tendo trabalhado como feirante e professor desde muito novo ingressou no mercado de trabalho.

Em 1992, com apenas 23 anos de idade, foi eleito vereador na cidade de Guararema, local onde nasceu e cresceu. Quatro anos depois foi reeleito e assumiu a presidência da Câmara Municipal em 2000, foi escolhido vice-prefeito na chapa formada com Conceição Alvino.

Durante aquele mandato acumulou a função de Secretário de Saúde do Município, na seqüência convidado a lançar candidatura própria tornou-se o mais jovem prefeito a ser eleito na história da cidade, onde conquistou muitos benefícios na sua gestão e terminou o seu mandato com mais de 90% de aprovação popular.

Em 2009, o Partido Liberal (PL) convidou-o para ser o presidente Estadual do seu Conselho Político, tendo a missão de reestruturar as bases partidárias no Estado e articular candidatura para deputado estadual.

Elegeu-se como único representante liberal do pleito de 2010, com 86.346 votos, distribuídos em 386 Municípios, dobrou a votação em 2014, recebendo o voto de confiança de 164.589 eleitos e manteve os bons números em 2018 obtendo 123.313 votos, onde ocupa a função de 2º vice-presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Tendo como base eleitoral toda região do alto Tiete Andre do Prado, constantemente visita nosso Município, visando contribuir com seu avanço, em sua ultima visita ao Município após visita e reunião no local, o Deputado esta buscando junto ao FUMEFI o recurso de R$ 2,4 milhões para canalização de um córrego no Parque Piratininga, destinou em 2019 uma emenda Parlamentar de R$ 300 mil para obras de infraestrutura na Rua Divino, Parque Nossa Senhora das Graças, em 2013 R$ 160.000,00 para infraestrutura da Rua Mariluz, Célia e Alta Paulista, no Jardim Josely, em 2020 destinou R$ 500 mil para custeios da saúde, em 2013 R$ 4.488.430,79 para pavimentação e drenagem de ruas na Vila Monte Belo, em 2015 R$ 7.008.017,87 para pavimentação da estrada Andre Passarelli e outras, em 2017 R$ 70 milhões em contrato com a Sabesp á prefeitura para que regularize doze comunidades permitindo a instalação de rede de água e esgoto beneficiando 14 mil moradores, em 2018 R$ 1.130.893,33 para recapeamento da Estrada do Campo Limpo, em 2018 R$ 1.147.035,91 para recapeamento da Av. Brasil, em 2018 R$ 4.957.554,73 para recapeamento da Av. Italo Adami, em 2017 R$ 121.000.000,00 para duplicação da Mogi Dutra, e ainda em fase de tramitação para 2021 R$ 400.000,00 para construção de terminal de ônibus no Parque Piratininga, R$ 150.000,00 aquisição de ambulância, R$ 248.000.000,00 para duplicação da SP-56 modernização de 9,40 Km de extensão entre Itaquaquecetuba e Arujá, R$ 5.194.652,60 para implantação de Rotatória na Estrada Mario Covas Junior, R$ 6.618.478,42 para atendimento continuo no Hospital Santa Marcelina em Itaquaquecetuba e ainda conquistou o Pólo da Univesp para cidade: Tecnologia em Gestão Pública, Engenharia de Computação, Engenharia de Produção e Pedagogia.

2